
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 19 de

Maio de 2020

Edição 594

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria nº 1110/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade da composição do CMAS para Gestão 2020/2021;

CONSIDERANDO as indicações do poder público, por meio do executivo municipal;

CONSIDERANDO as indicações das instituições da Sociedade Civil, por meio de 
eleições ocorridas no XII Fórum Municipal de Assistência Social realizado no dia 29 de 
novembro de 2019, e no Mini Fórum Municipal de Assistência Social realizado no dia 07 
de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO que é prerrogativa do chefe do executivo municipal nomear os 
representantes do conselho, conforme indicação das instituições;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os membros titulares e suplentes abaixo relacionados para comporem 
a Gestão 2020/2021 do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Ø Associação Cultural dos Povos das Águas do Campo e da Cidade - ACUPACC
ü Titular: Sueli da Silva
ü Suplente: Erica Gomes Martins

Ø Associação dos Moradores da Comunidade da Margem da Linha do Rio - 
ACMLR
ü Titular: Cristiane Gomes Monteiro
ü Suplente: Angela Maria Correia Pereira

Ø Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais - APOE
ü Titular: Cintia Dutra Silva Bensi
ü Suplente: Hilda Marcia Soares Monteiro

Ø Conselho Regional de Serviço Social - CRESS
ü Titular: Marco Antonio Pedro Vieira
ü Suplente: Eliana Monteiro Feres

Ø Grupo de Apoio à Adoção do Norte/Noroeste Fluminense - GAANNF
ü Titular: Mariza da Costa D. D’Angelo
ü Suplente: Maria Cristiane da S. Ricardo

Ø Grupo Espírita Francisco de Assis - GEFA
ü Titular: Úrsula Paula Peçanha França Nunes
ü Suplente: Izabelly Menezes Maciel

Ø Resista – Campos
ü Titular: Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
ü Suplente: Pedro Otávio Motta de Oliveira Pinto Cavalcante

Ø Serviço de Assistência São José Operário - SASJO
ü Titular: Geovana Gomes Neves
ü Suplente: Angélica Pereira Barreto Tavares

Ø Sindicato Estadual dos Profi ssionais de Educação - SEPE
ü Titular: Odisseia de Carvalho Pinto
ü Suplente: Graciete Santana Nogueira Nunes

Ø Universidade Federal Fluminense - UFF
ü Titular: Ketnen Rose Medeiros Barreto
ü Suplente: Erica Terezinha Vieira de Almeida

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

Ø Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS
ü Titular: Thiago Santos Silva
ü Suplente: Fernanda Azevedo Cordeiro

Ø Coordenadoria de Defesa Civil 
ü Titular: Diovane Rodrigues Gonçalves
ü Suplente: Marcio Ribeiro Leandro

Ø Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte - SMECE
ü Titular: Amanda Aparecida Passalini
ü Suplente: Eliane Nogueira Gomes

Ø Superintendência de Trabalho e Renda - STR
ü Titular: Rosana Corrêa Junca
ü Suplente: Patrícia Nani Beyruth

Ø Secretaria Municipal de Saúde - SMS
ü Titular: Renata de Souza Barros Manhaes
ü Suplente: Adriana de Souza Silva Lopes

Ø Secretaria Municipal de Governo - SMG
ü Titular: Vagner Manhães Barreto
ü Suplente: Heitor Andrade Gomes Carvalho dos Santos

Ø Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental - SMDA
ü Titular: Thiago Nunes Pimentel
ü Suplente: Raquel Viana Siqueira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 594 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de maio de 2020

Ø Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ
ü Titular: Maricelly Bastos Vilela
ü Suplente: Cinthia Paes Guimarães

Ø Secretaria Municipal de Transparência e Controle - SMTC
ü Titular: Cinézio Manhães Filho
ü Suplente: Mônica de Souza Gomes

Ø Empresa Municipal de Habitação - EMHAB
ü Titular: João Victor de Lima Coutinho Gomes de Vasconcelos
ü Suplente: Maria Helena de Souza Pereira

Art. 2º. A composição da Diretoria deverá ocorrer por meio de eleição, conforme 
determinado em regimento próprio, cuja reunião para tal ato deverá ser realizada por meio 
eletrônico, mediante disponibilidade.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de maio de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00317/18 Marilda Batista
02998/19 Renata Cristina Bastos de Azevedo – FMS
03114/19 Didia de Goveia Pereira – FMS
04837/19 Sandra Violeta de Araújo Tavares
04885/19 Ana Lúcia de Carvalho Vieira
04979/19 Ana Beatriz Manhães Pinto
04998/19 Marineide Machado dos Santos
05087/19 Altair Henrique Barboza
05984/19 Paula Lúcia Lacerda Guimarães
06019/19 Marineide Machado dos Santos
06049/19 Silvia Cristina Vasconcelos Ferreira Almeida
06053/19 Amaro Júlio
06060/19 Rita de Cássia Bittar de Araújo Nascimento
06219/19 Archimedes Pacheco Soares
06241/19 Claudia Ribeiro Nunes
06284/19 Maria Lúcia de Souza
06333/19 Luiz Carlos Pereira
06343/19 Marilena de Souza Siqueira
06487/19 Claudia Marcia dos Reis Silva de Oliveira
00018/20 Marcus Vinícius da Silva Barcelos
00063/20 Daniel Barros da Silva
00189/20 Anderson Riscado Cardoso
00333/20 Luis Alberto de Aguiar Arêas
00340/20 Jones da Conceição Sales 
00556/20 Paloma Campos Larrubia Hentzy
00555/20 Helaine Alzelman Ribeiro Pinto
00574/20 Zilmar Franca Terra
00603/20 Maria Helena Pessanha de Souza
00609/20 Ivoni Alves Mocaiber
00619/20 Amaro Caldeira Cruz Junior
00633/20 Devaldo Gomes da Siva
00702/20 Marcio Ribeiro Gomes
00799/20 Mariana Carneiro Moreira Melo
00857/20 Isamar Ferreira da Silva
00858/20 Maria Augusto Silva Lopes
00906/20 Alba Valério de Santana Dias – FMS
00985/20 Cleide Mara Gonçalves Barcelos

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 18/05/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
00420/19 Amaro Pereira Viana Filho
01057/19 Edna Maria dos Santos Sousa
03977/19 Rosângela Maria de Oliveira Roque – FMS (Republicando)
05604/19 Renata de Carvalho Pinto Nunes (Republicando)
05936/19 Marilene Monteiro de Siqueira
06141/19 Mariangela de Carvalho Volino Albernaz 
06321/19 Tatiana Gonçalves da Silva Rangel
00018/20 Cristina Riscado de Carvalho – FMS
00023/20 Tania Mara Gomes Netto
00067/20 Alexandre França Silva
00266/20 Cláudia Marcia Nogueira Nunes
00272/20 Marcia Wolino da Silva Boa Morte 
00332/20 Elane da Silva Tavares
00336/20 Marcia Valeria Rubim Laterça
00348/20 Kelly Cristina Lage Corrêa
00374/20 Elisabete Gomes Alvarenga Menezes
00404/20 Milena Laurindo Barros Leite
00407/20 Eduardo Marques Lima
00417/20 Janaina Pereira da Silva Navega
00434/20 Patrícia de Souza Soares
00451/20 Celia Maria da Silva Rangel Almeida
00461/20 Manuella Vicente Mota
00508/20 Michelle Machado da Silva 
00511/20 Paulicéa Carneiro Tavares Pessanha 
00533/20 Luiz Carlos de Souza Filho
00575/20 Gilberto Nunes Oliveira 
00579/20 Mariana Ribeiro de Oliveira Jorge – FMS
00593/20 Deisylane Bertanha de Souza – FMS

Secretaria Municipal de Governo

00617/20 Maria José de Freitas Ferreira
0066720 Ana Suely Tavares França 
00679/20 Isabel Cristina da Silva Barbosa 
00696/20 Priscila Paes Pessanha Barreto
00783/20 Valdineia Mendonça Soares 
00790/20 João José de Souza
00792/20 João José de Souza
00823/20 Cláudio de Souza Pessanha 
00840/20 Franciele Ferreira da Silva
00843/20 Orlando de Almeida Tolinto Soares
00865/20 Keila Coelho Mota
00871/20 Raysa Silva Ferreira
00872/20 Reiva de Alvarenga Sousa Gomes 
00884/20 Priscila Gonçalves de Azeredo 
00887/20 Gleici Nunes Matias Poni
00889/20 Míriam Pessanha de Sousa Pinto
00890/20 Roberta Christine de Oliveira Dias
00893/20 Marcus Vinicius França Cruz 
00894/20 Marcelli Azeredo da Silva 
00895/20 Juliana Braga de Andrade 
00900/20 Ludimila da Silva Peixoto Moreira
00901/20 Aline Soares Pessanha  
00902/20 Simara Martins Falcão
00903/20 Herlani Anastácio Francisco Pereira 
00905/20 Tatiana Souza dos Santos
00906/20 Maria Rosa Figueira Mendonça 
00912/20 Rase Mery de Almeida Freire 
00913/20 Lívia Mara Pacheco Oliveira Porto
00914/20 Jorge Luiz Martins 
00915/20 Simone Tavares
00916/20 Livia Nunes Barboza
00918/20 Lais Reis dos Santos  
00920/20 Erica Soares de Souza Ferreira
00921/20 Bianca Lopes Pinto
00922/20 Priscila de Assis Paulo
00924/20 Tatiana Carneiro Paulo Resende
00923/20 Joelma de Souza Teixeira 
00935/20 Simone Mussi Tavares 
00956/20 Danyelle Ribeiro Gomes Oliveira
00961/20 Dayana de Azevedo Batista 
00962/20 Maria Auxiliadora da Silva Reis
00963/20 Priscila Cristina Nunes Soares 
00973/20 Joailda de Fatima Corrêa Lobo
00978/20 Karine Rodrigues de Sousa
00981/20 André Luis Pessanha Quitete 
00983/20 Bruno dos Santos Rangel 
00992/20 Dayana Cardoso da Silva
00994/20 Paulino Dias Ferreira Junior
00999/20 Solange Lacerda Rocha
01000/20 Guilherme de Lourdes Rodrigues 
01008/20 Denise Gonçalves Dinis 
01014/20 Jonathas Silva de Souza 
01015/20 Paula Alvarenga de Figueiredo Lontra Costa
01018/20 Nelio Artiles Freitas  
01019/20 Adriana Pessanha de Souza
01022/20 Mônica Vieira Soares  
01036/20 Aylla Peixoto Ramos de Abreu Rodrigues
01051/20 Maria Elizabeth Torres de Oliveira 
01052/20 Helvia Miriam Valadares de Morais Gomes 
01071/20 Mayane Oliveira Azevedo
01074/20 Marcelly Tiffany Rosalino Pereira da Silva
01077/20 Isabela Soares Rangel
01082/20 Harim Quelube Aquino de Souza
01081/20 Dilvania Nunes de Moraes Rangel  
01089/20 Andreza dos Santos Arêas 
01092/20 Marilene Pessanha da Rocha Pereira 
01098/20 Marta Valeria Felicíssimo Araújo 
01101/20 Ana Paula de Abreu Parente 
01116/20 Heloiza Helena da Mota Martins 
01121/20 Cinthya dos Santos Fernandes 
01123/20 Lucieni de Souza Gonçalves
01128/20 Renata Carvalho Pinto Nunes  
01131/20 Samuel Machado Neto
01133/20 Kelly Maciel Tavares Miranda
01134/20 Marilane de Oliveira dos Santos Moreira
01140/20 David Gonçalves Lobo Ribeiro
01142/20 Elyson Machado Mesquita  
01143/20 Cintia dos Santos Fernandes  
01146/20 Roberto Rogerio Ricardo Junior 
01147/20 Kamíla Teixeira Crisóstomo 
01152/20 Marcelo da Costa Maia  
01163/20 Jessica Alexandre Soares 

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 18/05/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
06075/19 Ednei Ribeiro Pereira
00113/20 Dejailma Gomes de Freitas
00469/20 Maria Helena Pessanha de Souza
00634/20 José Jorge Gomes Júnior
00608/20 Ivoni Alves Mocaiber
00175/20 Nélio Ribeiro Pereira

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 18/05/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 594 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de maio de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 002L/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 2020.021.000021-0-PR
LOCADOR: NECY MARINHO DO AMARAL
CPF Nº: 472.231.467-53.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO TERRENO E 
DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À RUA PROFESSORA JÚLIA BOYNARD, Nº 
51, URURAÍ, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, DESTINA-SE PARA FUNCIONAMENTO 
DO CRAS URURAÍ.
VALOR GLOBAL: R$ 8.658,98 (OITO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS 
E NOVENTA E OITO CENTAVOS)
VALOR MENSAL: R$ 787,18 (SETECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E DEZOITO 
CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DE CONTRATO: 11(ONZE) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/04/2020

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE MAIO DE 2020.

PRYSCILA NUNES RIBEIRO MARINS
SECRETÁRIA MUNCIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA 39.097

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

(COM NOVA DATA)

PREGÃO Nº 024/2019

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro no 
art. 4º da Lei 10.520/02, em observância ao Decreto Municipal nº 100/2020 – que dispõe 
sobre a adoção de “LOCKDOWN” como medida de isolamento social para contenção do 
Coronavirus (covid-19), torna público e comunica aos interessados que a sessão para dar 
continuidade à licitação epigrafada, que estava marcada para o dia 20/05/2020 às 10h, 
foi ADIADA para o dia 26 de maio de 2020, às 10h (dez horas), desde que não seja 
prorrogada a decretação do “LOCKDOWN”.

PREGÃO Nº 024/2019 - Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médico-hospitalares (tipo agulha, ambu, anuscópio, cânula etc) para atender as 
demandas oriundas do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades 
Pré-hospitalares, durante o período de 12 (doze) meses. 

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal

PORTARIA N.º 0128/2020

Considerando o cenário epidemiológico em que se encontra o país em relação à infec-
ção do COVID-19;

Considerando o Decreto Municipal nº 100/2020, que dispõe sobre a adoção de me-
didas mais rígidas de isolamento Social, para contenção da disseminação do Coronavírus 
– COVID-19;

Considerando a restrição de locomoção determinada pelo bloqueio e interdição de vias 
e blitz fi scalizatórias em todos os pontos da cidade;

Considerando os Decretos nº 46.966, de 11 de março de 2020 e Decreto nº 47.068 
de 11 de Maio de 2020, ambos do Estado do Rio de Janeiro, que dispõe sobre medidas 
de emergência na saúde publica e de enfrentamento da propagação decorrente do Novo 
Coronavírus (COVID-19);

Considerando a necessidade de redução de circulação e aglomeração de pessoas, 
notadamente no período de vigência do Decreto de Lockdown.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam adiadas “sine die”, a realização das sessões públicas de Licitação, pre-
viamente designadas, em decorrência do Decreto Municipal nº 100/2020 de 16 de maio de 
2020, que decretou Lockdown no Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

“Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes”.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 18/05/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 006/2020
PROCESSO Nº 056/2020
CONTRATO N° 007/2020
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
(SEM MOTORISTAS E SEM COMBUSTÍVELPARA).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: V. L. VIANA MACHADO SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 11.368.658/0001-77 
VALOR MENSAL: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (dez) meses a partir de 19/03/2020 à 19/03/2021.
ASSINATURA: 19/03/2020
DOTAÇÃO: P.T. 1.101122009527240000
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 024/19
PROCESSO Nº 279/2019
CONTRATO N° 004/2020
OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva dos terminais e ramais telefôni-
cos existentes na CMCG, visando o pleno funcionamento do sistema de telefonia da Câma-
ra Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: RASEC SOLUÇÕES EIRELI ME
 CNPJ: 19.445.823/0001-59
VALOR MENSAL: R$ 6.850,00 (seis mil oitocentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (dez) meses a partir de 07/04/2020 à 06/04/2021.
ASSINATURA: 06/04/2020
DOTAÇÃO: P.T. 0101011220952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos, 
185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

* Publicados em edição estra do Diário Ofi cial do dia 18/05/2020.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados 
no processo nº 056/2020, HOMOLOGO o resultado do convite nº 006/2020 e, em conse-
quência, ADJUDICO o seu objeto, Contratação de empresa para serviços de locação de 
veículos, sem motorista e sem combustível, por quilometragem livre, para atendimento ao 
Presidente, demais autoridades e servidores da CMCG, bem como sua segurança, em des-
locamentos no Estado do Rio de Janeiro, para atender as necessidades da Câmara Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora: V. L. VIANA MACHADO SERVIÇOS 
EIRELI-ME,  inscrita no CNPJ(MF) sob nº.  11.368.658/0001-77, com o valor global de R$ 
118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos reais).

Publicado por omissão

“Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos praticados 
no processo nº 279/2019, HOMOLOGO o resultado do convite nº 024/2019 e, em conse-
quência, ADJUDICO o seu objeto, Contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de manutenção em rede de telefonia e na infraestrutura existente na Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora: RASEC SOLUÇÕES EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 15.244.408/0001-86, com o valor global de R$ 82.200,00 
(oitenta e dois mil e duzentos reais)

PUBLICADO POR OMISSÃO

“Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes”.

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

* Publicadas em edição extra do Diário Ofi cial do dia 18/05/2020.


		2020-05-18T18:06:06-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




